1

第 439回 例会

2023年 4月 5日 13:00～

■司 会 久留宮恭子 例会・出席・親睦委員

■斉 唱 君が代、奉仕の理想

■出席報告 出席者数 14 名 / 26 名

 出 席 率 57.7 %

■ゲ ス ト ⻑松 久美⼦様

荒山裕行様

■ビジター

名古屋城北 RC ⽵内 淑江様

名古屋錦 RC ⽯井 弘⼦様

名古屋北 RC ⾼柳 充広様、加藤 剛

司様、⼩川 剛史様、加藤慶⼈様、近

藤 久詞様、柴⽥ 幸男様
名誉会員 八神 基様

ニコボックス

〇 名古屋錦 RC 石井弘子様

本日は卓話を楽しみにして参りました。宜しくお

願い致します。

〇 名古屋城北 RC 竹内淑江様

本日は楽しみにして参りました。宜しくお願い致

します。

〇 名古屋北 RC ⾼柳 充広様

宜しくお願い致します。

〇 名古屋北 RC加藤 剛司様

本日はお世話になります。

〇 名誉会員 八神 基様

山本先生、ようこそお越し下さいました。皆さ

ま、お久しぶりでございます。

〇 島村恵三 会長

山本先生、ようこそアイリスへ。卓話を楽しみに

しております。坂口さん さようなら。長松さん

ようこそ。

〇 加藤正広 幹事

ようこそアイリスへ 山本尚教授様、本日の卓話

宜しくお願い致します。たくさんのビジターのみ

なさんありがとうございます。

〇 青木恭子 エレクト

山本先生、ありがとうございます。北ロータリー

の皆様ありがとうございます。八神さん久しぶ

り。錦 RCからも石井さんありがとうございます。

〇 菊地富士子 副会長

山本先生本日はアイリス RC にお越し頂きあり

がとうございます。卓話楽しみにしています。

〇 安井忠 ロータリー財団委員長

昨日、松尾君ありがとう。明日は西です。鶴舞

公園の桜も今日までです。

〇 松尾聡 会計

坂口さん、大変お世話になりました。長松さん、

これから宜しくお願い致します。

〇 坂口忠正 会員

短い間でしたが本当にありがとうございました。

皆様に大変感謝しております。

4月度 誕生日お祝い

22日 櫻井孝充さん

会 長 挨 拶

みなさん、こんにちは。

山本様、本日はアイリスの例

会にようこそ。後程、卓話を頂き

ます。よろしくお願いします。

さて、4 月に入りました。入学

式、入社式等 新しい門出を祝

福する光景を目にいたします。

新たな人との出会いがあれば別

れもあります。私どもアイリスの中

でも坂口さんが大阪へ転勤のため今日が最後の例会と

なります。そして後任に長松さんが新たにメンバーに加

わりました。坂口さんには名古屋出張の時には是非、

例会にお立ち寄りして頂ければと思います。

ある統計によると人生で出会う人数は「およそ 3 万人」

といわれています。人生を「80 年」とした場合、一生は

およそ 3万日です。つまり一日一人は

だれかと出会う計算になります。これを多い少ないと感

じるかはひとによりますが 1 つ言えることは「限られてい

る」ということです。世界の人口がおよそ 80億人として

実際に接点を持てるのは 3 万人です。1％どころではあ

りません。「0.0004％」です。一生は長く感じるため、無

限に人と出会えそうな錯覚を持ってしまいますが、せい

ぜい 3 万人という現実があります。こうした現実を知ると、

いかに出会いとは貴重であるかが実感できるでしょう。

本日、山本先生にお会いできたことが奇跡であると感じ

本日の例会を有意義な時間にしたいと思います。

2

幹事報告

皆さんこんにちは。

4 月のロータリーレートは$1=133 円です。先月より 3

円上がりました。本日の卓話は、中部大学ペプチド研

究センター長教授の山本(やまもと)尚(ひさし)様です。

タイトルは「感動からのイノベーション」です。理解出来

るかわかりませんが、宜しくお願い致します。

翌 4月 12日水曜日は、例会変更で有りませんので、

間違えて来られないようにお願いします。変更日時は 4

月 15 日土曜日の 15:30～ WWF ワールドフードふれ

愛フェスタ 久屋大通公園での移動例会です。例会開

始集合時間は 15：30～松坂屋本店前のエディオン久

屋広場の真ん中辺にある 28番ブースですので、そちら

にお集まり下さい。WWF のチケットお忘れのないように

お願いします。

翌 4 月 19 日水曜日は、1 回目の 10 周年記念式典

例会のリハーサルを行います。翌 4 月 26 日は例会変

更で休会です。この日もお間違えの無いようお願いしま

す。変更日は、4 月 28 日金曜日 3RC 合同例会を東急

ホテルにて行います。時間がいつもと違い 12:30-13:30

ですので、お間違えのないよう宜しくお願い致します。

そして、本日例会終了後に、第 10 回理事会が開催

されますので、理事・役員の方はお集まり下さい。

以上、本日の幹事報告でした、有難う御座います。

卓 話

卓話者：中部大学

 先端研究センター・ペプチド研究センター長

教授 山本 尚(やまもと ひさし) 様

演  題：感動から生み出す日本型イノベーション

山本先生は、世界的に認められる科学者であり、彼

の大発見により「創薬」分野で日本が再び世界の頂点

に立つ可能性が高まり、ノーベル賞候補にもなりました。

山本先生は長年の経験から、日本人のノーベル賞

受賞者には「日本的感覚」が共通して備わっていると主

張されています。一般的に、日本人の民族性は内向的

で感受性豊かな傾向があり、これは日本独特の利点を

生み出してきました。山本先生によれば、日本人の民

族性の利点と欠点について、一流の科学者の視点から

説明いただきました。また、日本が世界に負けない独

自のイノベーションを実現するためには、どのようなア

プローチが必要であり、日本人が得意とする日本型の

イノベーションについても具体的なアイデアをお伺いし

ました。

第 440回 例会

2023年 4月 15日（土） 15:30～

移動例会

第 440回例会は移動例会として「第 10回ワール

ドフード＋ふれ愛フェスタ(World Food + Fure-i

Festa)」の会場である久屋大通公園で開催されまし

た。出席された会員の皆様、お疲れ様でした。